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tasen los servicios de media pensión o internado
y aunque por excepción vendan en el mismo esta-
blecimiento los productos de los talleres dedicados
a dicha enseñanza, siempre que el importe de dicha
venta, sin utilidad para ningún particular o tercera
persona, se destine, exclusivamente, a la adquisi-
ción de materias primas o al sostenimiento del
establecimiento.

f) Las asociaciones y fundaciones de disminui-
dos físicos, psíquicos y sensoriales, sin ánimo de
lucro, por las actividades de carácter pedagógico,
científico, asistenciales y de empleo que para la
enseñanza, educación, rehabilitación y tutela de
minusválidos realicen, aunque vendan los produc-
tos de los talleres dedicados a dichos fines, siempre
que el importe de dicha venta, sin utilidad para
ningún particular o tercera persona, se destine
exclusivamente a la adquisición de materias primas
o al sostenimiento del establecimiento.

g) La Cruz Roja Española.
h) Los sujetos pasivos a los que les sea de apli-

cación la exención en virtud de tratados o con-
venios internacionales.

2. Los sujetos pasivos a que se refieren los
párrafos a), d), g) y h) del apartado anterior no esta-
rán obligados a presentar declaración de alta en
la matrícula del impuesto.

3. El Ministro de Hacienda establecerá en qué
supuestos la aplicación de la exención prevista en
el párrafo c) del apartado 1 anterior exigirá la pre-
sentación de una comunicación dirigida a la Agen-
cia Estatal de Administración Tributaria en la que
se haga constar que se cumplen los requisitos esta-
blecidos en dicho párrafo para la aplicación de la
exención. Dicha obligación no se exigirá, en ningún
caso, cuando se trate de contribuyentes por el
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Los sujetos pasivos que hayan aplicado la exen-
ción prevista en el párrafo b) del apartado 1 anterior
presentarán la comunicación, en su caso, el año
siguiente al posterior al de inicio de su actividad.

A estos efectos, el Ministro de Hacienda esta-
blecerá el contenido, el plazo y la forma de pre-
sentación de dicha comunicación, así como los
supuestos en que habrá de presentarse por vía
telemática.

En cuanto a las variaciones que puedan afectar
a la exención prevista en el párrafo c) del apartado 1
anterior, se estará a lo previsto en el párrafo tercero
del apartado 2 del artículo 91 de esta Ley.

4. Las exenciones previstas en los párrafos b),
e) y f) del apartado 1 de este artículo tendrán carác-
ter rogado y se concederán, cuando proceda, a
instancia de parte.»

Artículo vigésimo cuarto. Modificación del artículo 85.

Se modifica el artículo 85, que queda redactado en
los siguientes términos:

«Artículo 85.

La cuota tributaria será la resultante de aplicar
las tarifas del impuesto, de acuerdo con los pre-
ceptos contenidos en esta Ley y en las disposi-
ciones que la complementen y desarrollen, y los
coeficientes y las bonificaciones previstos por la

Ley y, en su caso, acordados por cada Ayuntamien-
to y regulados en las ordenanzas fiscales respec-
tivas.»

Artículo vigésimo quinto. Modificación del artículo 86.

Uno. Se modifica el apartado 3 del artículo 86, que
queda redactado en los siguientes términos:

«3. No obstante lo dispuesto en el artículo 92.2
de esta Ley, la gestión tributaria de las cuotas pro-
vinciales y nacionales que fijen las tarifas del
impuesto corresponderá a la Administración tribu-
taria del Estado, sin perjuicio de las fórmulas de
colaboración que, en relación a tal gestión, puedan
establecerse con otras entidades. Sobre las refe-
ridas cuotas provinciales y nacionales no podrá
establecerse ni el coeficiente ni el recargo provin-
cial regulados, respectivamente, en los artículos 88
y 124 de esta Ley.»

Dos. Se añade un nuevo apartado 5 al artículo 86,
que queda redactado en los siguientes términos:

«5. Las Leyes de Presupuestos Generales del
Estado podrán modificar las tarifas del impuesto,
así como la instrucción para la aplicación de las
mismas, y actualizar las cuotas en ellas contenidas.

Se autoriza al Gobierno para dictar cuantas dis-
posiciones sean necesarias para el desarrollo y apli-
cación de las tarifas e instrucción del Impuesto.»

Artículo vigésimo sexto. Modificación del artículo 87.

Se modifica el artículo 87, que queda redactado en
los siguientes términos:

«Artículo 87.

Sobre las cuotas municipales, provinciales o
nacionales fijadas en las tarifas del impuesto se
aplicará, en todo caso, un coeficiente de ponde-
ración, determinado en función del importe neto
de la cifra de negocios del sujeto pasivo.

Dicho coeficiente se determinará de acuerdo con
el siguiente cuadro:

Importe neto de la cifra de negocios (euros) Coeficiente

Desde 1.000.000,00 hasta 5.000.000,00.. . . . . . 1,29
Desde 5.000.000,01 hasta 10.000.000,00.. . . . . . 1,30
Desde 10.000.000,01 hasta 50.000.000,00.. . . . . . 1,32
Desde 50.000.000,01 hasta 100.000.000,00.. . . . . . 1,33
Más de 100.000.000,00 .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,35
Sin cifra neta de negocio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,31

A los efectos de la aplicación del coeficiente a
que se refiere este artículo, el importe neto de la
cifra de negocios del sujeto pasivo será el corres-
pondiente al conjunto de actividades económicas
ejercidas por el mismo y se determinará de acuerdo
con lo previsto en el párrafo c) del apartado 1 del
artículo 83 de esta Ley.»


